76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 147/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEI-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 5452589/1, e como suplente o servi-
dor BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS, Auxiliar de Perícia, matrícula nº
57217750/1, do Contrato nº 002/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa
CBC – COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, que tem por objeto na
aquisição de munição para realização de exames de balística do Núcleo
de Balística Forense desta Polícia Cientifica do Pará - PCEPA, conforme o
período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 15 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 950566
PORTARIA Nº 148/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita
Criminal, matrícula nº 5847222/1, e como suplente o servidor ERIC DA SIL-
VA NASCIMENTO, Coordenador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1,
do Contrato nº 021/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa M2W DO
BRASIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, que tem por objeto a aquisição
de materiais permanentes para o laboratório de toxicologia, instrumental e
biologia forense desta sede da Polícia Cientifica do Pará, conforme o perío-
do de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 15 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 950573

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 032/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material
descartável (copo) para atender as necessidades da Polícia Científica do
Pará – PCEPA, tanto a Sede como as Unidades Regionais (UR) e os Núcleos
Avançados (NA).
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023.
VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 15/06/2023 a 14/06/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 4120008338C;
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa A.P.C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.147.595/0001-27, estabelecida Rua Aver-
tano Rocha, nº 192, Campina, Belém/pá, CEP 66.023-120.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 950595
CONTRATO Nº 033/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material
descartável (copo) para atender as necessidades da Polícia Científica do
Pará – PCEPA, tanto a Sede como as Unidades Regionais (UR) e os Núcleos
Avançados (NA).
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023.
VALOR: R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais).
VIGÊNCIA: 15/06/2023 a 14/06/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 4120008338C;
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 24.049.957/0001-90, estabelecida Rua Euclides da
Cunha, n° 937,bairro Castanheira, Belém - Pará, CEP 66.645-130.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 950751

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 005/2022 - PCEPA/PMT
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (CNPJ: 03.664.871/0001-06) E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (CNPJ: 05.251.632/0001-41).
OBJETO DO TCT: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a
cooperação técnica mútua entre os partícipes, visando a continuidade do fun-
cionamento do Núcleo Avançado da Polícia Científica do Pará, através de seus
Institutos de Medicina e Odontologia Legal - IMOL e do Instituto de Crimina-
lística - IC para atendimento das demandas sociais do Município de Tucuruí.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 005/2022 – PCEPA/
PMT, com início em 15/06/2023 e término em 14/06/2024; A mudança da
denominação do “Centro de Perícias Científica ‘Renato Chaves’ – CPC”, que
passa a denominar-se “Polícia Científica do Pará - PCEPA”, conforme a Lei
nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021; e a alteração do Plano de Trabalho,
na “META 3: Manutenção dos serviços do Núcleo Avançado de Tucuruí”,
como consta nele, na parte integrante deste Termo.
SIGNATARIOS: Celso da Silva Mascarenhas (Diretor-Geral da PCEPA)
Alexandre França Siqueira (Prefeito de Tucuruí)

Protocolo: 950580

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°146/23-GAB/DG/PCEPA DE 14 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 137/23 de 30.05.2023 GAB/DG/PCEPA, publica-
do no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, que trata de férias:
I - o nome do servidor ERICK NELSON COSTA FEIO, Aux. Téc. de Perícias;
II - o nome do servidor FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA LOUREIRO, Pe-
rito Médico Legista;
III - o nome do servidor JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA, Perito Criminal.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 14 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 950337
PORTARIA N°150/23-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o
Processo n° 2023/678822.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 137/23 de 30.05.2023 GAB/DG/PCEPA, publica-
do no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, que trata de férias, o nome do ser-
vidor MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, Perito Criminal, matrícula
nº 55588130/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 950640

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1946/2023-DAF/CGP, DE 15 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a cedência do servidor através da Portaria 1828/2023-
DG/CGP, publicada no DOE 35.427, de 06/06/2023,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 06/06/2023, o período de férias do servi-
dor Celso Rosivaldo de Melo Pereira, Procurador Autárquico I, matrícu-
la 57175555/1, cedido à Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará-PRODEPA, concedidas através da Portaria
1449/2023-DAF/CGP, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023, referentes
ao exercício 13.11.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2023.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 950976